
 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 22-03-2022  -  Pag. 1  -  COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 

 
 

COPIA CONFORME 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 
 

Numero  7   Del  22-03-2022  
 

 

 

Oggetto: ADDIZIONALE IRPEF - CONFERMA ALIQUOTE ANNO 2022 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 20:00, presso il 
Palazzo della Comunità Montana di Scalve, via Acerbis n. 2, convocato nei modi di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

Orru' Pietro P 

MORANDI ALESSANDRO P 

ALBRICI STEFANO P 

MAGRI STEFANO P 

PUNGITORE LINO P 

Belingheri Roberto P 

CARIZZONI GIANPAOLO P 

RINALDI ELENA A 

TONINELLI LUCIO MARIO P 

BONICELLI ANTONIA (ETTA) P 

TAGLIAFERRI ELISA P 

  

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  
 

Partecipa alla adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa SAIA LEANDRA il quale 
cura la redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Orru' Pietro nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 22-03-2022  -  Pag. 2  -  COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs. 267/2000. 
Data: 23-03-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Fontana Federica 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs. 267/2000. 
Data: 23-02-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Fontana Federica 
 
 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

➢ ai sensi dell'art. 151 comma 1 della D. Lgs. 267/2000, "I comuni e le 

Provincie deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per 

l'anno successivo"; 

 

➢ ai sensi dell'art. 53 comma 16 della L. 23 dicembre 2000 n. 388 il termine 

previsto per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali è stabilito 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione e, pertanto, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio, purché entro il termine anzidetto, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell'anno di riferimento; 

 

➢ ai sensi dell'art. 1 comma 169, della Legge della Finanziaria 2007, "Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno"; 

 

 

VISTO D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella GU n 309 

del 30.12, che dispone Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 da parte degli enti locali differito al 31 marzo 2022, poi ulteriormente 

differito al 31 maggio con D.L. 228/2021;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1 comma 3 del D.Lgs. 360/98, come 

modificato dall'art. 28 comma 1 della legge 21/11/2000, n° 342 i Comuni 

possono deliberare entro il 31 dicembre la variazione dell'aliquota 

dell'addizionale opzionale IRPEF, con provvedimento da pubblicare entro 30 

giorni nella Gazzetta Ufficiale. La variazione non può eccedere 

complessivamente 0,5 punti percentuali, con un incremento annuo non 

superiore a 0,2 punti percentuali..." 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 22-03-2022  -  Pag. 3  -  COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 

 

RILEVATO che con delibera nr. 9 del 10.02.2021, la Giunta Comunale ha 

espresso la propria volontà di mantenere per l’anno 2021 inalterata l’aliquota 

dell’addizionale comunale IRPEF allo 0,7 %; 

 

RITENUTO che relativamente alla addizionale comunale all’IRPEF appare 

opportuno confermare, per l’anno 2022 l’aliquota di compartecipazione nello 

0,7 punti percentuali, come stabilito anche per l’anno 2021; 

 

DATO ATTO che tale manovra finanziaria garantisce l’equilibrio del Bilancio; 

 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri tecnico e di 

regolarità contabile resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000. 

 

UDITO l’intervento del Consigliere delegato al bilancio Sig. Magri, il quale 

espone in modo preciso e puntuale l’argomento in oggetto; 

 

ATTESO che la votazione, espressa in forma palese, per alzata di mano, dai 

Consiglieri presenti e votanti ha dato il seguente risultato: voti favorevoli n.7, 

astenuti n.3 (Toninelli Lucio Mario, Tagliaferri Elisa e Bonicelli Antonia); 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di confermare, per l’esercizio finanziario 2022 l’addizionale IRPEF per la 

parte di competenza del Comune, nella misura dello 0,7 punti 

percentuali; 

2. Di trasmettere copia del presente atto al Ministero delle Finanze – 

Direzione Generale per la fiscalità locale; 

3. Di dichiarare con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 3 (Toninelli Lucio Mario, 

Tagliaferri Elisa e Bonicelli Antonia) il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134-comma 4-del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

  

 
 

 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 22-03-2022  -  Pag. 4  -  COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
      Il Presidente     Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Orru' Pietro    F.to SAIA LEANDRA 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione verrà affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 11-05-2022    e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal 11-05-2022     al 25-05-2022   ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Vilminore di Scalve, li 11-05-2022  
 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE  
F.to ALLETTO SALVATORE 

 
 
 
 
Copia conforma all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
  
Vilminore di Scalve, li 11-05-2022  

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ALLETTO SALVATORE 


